4- “...وَلَوْ شِئْنَا لَرَفَعْنَاهُ بِهَا...”²⁷ “Eğer dileyseydik onu da âyetlerimizle yüceltirdik...”

5- “...نَرْفَعُ دَرَجَاتٍ مِّنْ نَّشَأَةٍ...”²⁸ “...Biz dilediklerimizin derecelerini yükseltiriz...”

²³ Bkz. İbn Manzûr, **Lisânu'l-'Arab**, Mısır, t.y., “R.F.'A.” md.; İsmail b. Hammâd el-Cevherî, **es-Sihâh**, Beyrut, 1399/1979, “R.F.'A.” md.; Ahmed b. Fâris b. Zekeriyya el-Lüğavî, **Mücmelü'l-Lüğa**, thk. Zübeyr Abdülmuhsin Sultan, Beyrut, 1406/1986, “R.F.'A.” md.

²⁴ Bakara 2/253.

²⁵ En'âm 6/83.

²⁶ En'âm 6/165.

²⁷ A'râf 7/176.

6- “... فِي بُيُوتِ أَذْنِ اللَّهِ أَنْ تُرْفَعَ وَيُذَكَّرَ فِيهَا اسْمُهُ”²⁹ “(Bu kandil) Allah'ın yükseltilmesi-ne ve içlerinde adının anılmasına izin verdiği evlerdir...”

7- “...

Yahudilerin önde gelenleri ise avam arasında fitne (kargaşa) çıkmasını diye bir başkasını tutup astılar ve onu halka karşı İsa olarak gösterdiler. Halk zaten Mesih'i yakinen tanıyıyordu; sadece

⁵⁰ Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, **Câmiu'l-Beyân An Te'vili Âyi'l-Kur'ân**, Mısır, 1388/1968, VI/12-17; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer Fahrüddin er-Râzî, **Mefâtihu'l-Ğayb**, Tahran, t.y., XI/100.

⁵¹ Bkz. Tefsiri **Ebi'l-Leys (Yazma)**, İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih Bl. No: 224. I/vr. 112b-113a.

⁵² Bkz. **Barnabas İncili**, Bl. 217, s. 355-360.

⁵³ Ebu'l-Fidâ İsmail b. Kesir, **Tefsîsu'l-Kur'âni'l-Azîm**, Kahire, 1376/1956, II/576.

⁵⁴ et-Taberî, a.g.e., VI, 12-17.

ismen biliyordu. Çünkü, Hz. İsa insanlar arasında pek sık dolaşmazdı.⁵⁵

Söz konusu bu haberler detayda birbirinden çok farklı görünse de, bunların birleştiği ortak nokta şudur: Salbedilen, yani çarmıha gerilerek öldürülen Hz. İsa değildi.

Ben onla-

⁵⁵ Fahrüddin er-Râzî, a.g.e., XI, 100.

⁵⁶ Mücâhid b. Cebr, **Tefsîru Mücâhid**, Beyrut, t.y., I/181; Ebu'l-Leys es-Semerkandî, **Tefsîru Ebi'l-Leys**, I, vr. 69b; Muhammed b. Ahmed el-Kurtûbî, **el-Câmi' Li Ahkâmi'l-Kur'an**, Kahire, 1387/1967, IV/99-100; Muhammed b. Muhammed Ebu's-Suûd el-İmâdî, **İrşâdü'l-Akli's-Selîm İlä Mezâye'l-Kur'âni'l-Kerîm**, Mısır, t.y., I/242; Vehbe Zuhaylî, **et-Tefsîru'l-Münîr**, Beyrut, 1411/1991, VI/20-21; Muhammed Ali es-Sâbûnî, **Safvetü't-Tefâsîr**, İstanbul, t.y., I/317.

⁵⁷ Muhammed Reşid Rîdâ, **Tefsîru'l-Menâr**, Beyrut, t.y., III/317; Ahmed Mustafa el-Merâğî, **Tefsîru'l-Merâğî**, Beyrut, 1394/1974, III/169.

⁵⁸ Mâide 5/117.

rın içinde olduğum sürece onları kolladım. Sen beni vefat ettirdiğinde (ölmüş gibi yapıp yeryüzünden aldığında) ise, artık onları görüp gözetleyen yalnız Sen oldun. Sen her şeye gerçek anlamda şahit olansın.”

Ziyâd el-Ferrâ, **Meâni’l-Kur’ân**, I/219; İbn Cerir et-Taberî, a.g.e., III/289-291; İbn Kesir, a.g.e., I/366; Cârullah Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, **el-Keşşâf an Hakâiki’t-Tenzil**, Beyrut, t.y., I/432-433; Ebu’l-Ferec Abdurrahman İbnü’l-Cevzî, **Zâdü’l-Mesir fi İlimi’t-Tefsir**, Dımaşk, 1384/1964, I/396; Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî, **Medâriku’t-Tenzil ve Hakâiku’t-Te’vîl**, Mısır, t.y., I/160; Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, **Fethu’l-Kadir**, Mısır, 1383/1964, II/95; Muhammed Cemâlüddin el-Kâsîmî, **Mehâsinü’t-Te’vîl**, Mısır, 1377/1957, IV/851; Ebu’l-Âlâ el-Mevdûdî, **Tefhîmu’l-Kur’ân**, (trc. Heyet), İstanbul, 1986, I/211-212; Vehbe Zuhaylî, a.g.e., VI/20-21.

⁸⁷ Bkz. **Tefsîru’l-Menâr**, Beyrut, t.y., III/317; **Tefsîru’l-Merâği**, Beyrut, 1394/1974, III/169.

⁸⁸ Bkz. **Tefsîru’l-Merâği**, III/169.

2- “رفع” ve “نَوَى” olayları gerçekleşmeden önce geleceğe yönelik ilâhî tecellileri haber olan Hz. İsa'nın, daha ruhu bedenini terk etmemişken (sağken); yalnızca ruhuna hitabedilmesinin akıl ve örf açısından dayandırılabilir haklı bir gerekçesi var mıdır?

⁹² Mü’min 40/12.

⁹³ Nâzi’ât 79/24.

⁹⁴ “Alâ 87/1.

⁹⁵ Necm, 53/7.

⁹⁶ el-Ferrâ, a.g.e., I/219; et-Taberî, a.g.e., III/289-291; İbn Kesîr, a.g.e., I/366; ez-Zemahşerî, a.g.e., Beyrut, t.y., I/432-433; İbnü’l-Cevzî, a.g.e., Dimaşk, 1384/1964, I/396; en-Nesefî, a.g.e., Mısır, t.y., I/160; eşŞevkânî, a.g.e., Mısır, 1383/1964, II/95; el-Kâsımî, a.g.e., Mısır, 1377/1957, IV/851; el-Mevdûdî, a.g.e., (trc. Heyet), İstanbul, 1986, I/211-212; Vehbe Zuhaylî, a.g.e., VI/20-21.

⁹⁷ Bkz. Tefsîru Ebi’l-Leys, I, vr. 69b.

yorum çerçevesinde düşünecek olursak; Allah'ın, Hz. İsa'nın ölümüne müsaade etmeyeceği gibi bir sonuç ortaya çıkmakta ve buna göre de onun ruhunun, cesediyle birlikte ref olunma ihtimali kuvvet kazanmaktadır.

Asıl zıt yorumların yapılmasına yol açan zamir ise “قَبْلَ مَوْتِهِ” ifadesinde yer almaktadır. “Ölümünden önce” deyiminin, hem Hz. İsa'ya, hem de Ehl-i Kitab'dan olan herkese yönelik olma ihtimali,¹⁰⁰ farklı algılama probleminin doğmasına sebep olmaktadır.

⁹⁸ Bkz. Fî Zilâli'l-Kur'an, Beyrut, 1391/1971, I/595-596.

⁹⁹ Nisâ 4/159.

¹⁰⁰ Bkz. İbn Abbâs, a.g.e., s. 85; el-Ferrâ, a.g.e., I/294-295; İbn Cerîr et-Taberî, a.g.e., XVI, 18-23; Fahreddin er-Râzî, a.g.e., XI/104; İbn Kesîr, a.g.e., I/366; Kurtûbî, a.g.e., VI/10-11; Nizâmüddin el-Hasan b. Muhammed en-Neysâbüri, **Ğarâibu'l-Kur'an ve Rağâibu'l-Furkân**, Mısır, 1381/1962, VI/15; Nâsirüddin Kadî el-Beydâvî, **Envâru't-**

Söz konusu zamirin Ehl-i Kitâb'la bağlantılı olduğu görüşünü kabul edenler, ölmek üzere olan o şahsın gerçeği görerek Hz. İsa'ya inanaacağı yorumunu yapmaktadırlar. Dolayısıyla yeis halinde gerçekleşen ve tabii geçerli sayılmayan böyle bir ikrar sebebiyle de Hz.

Diğer taraftan "hadis usûlü" açısından "Hasen" hadisin güvenilirlik durumunu göz önüne aldığımızda onun, râvilerinin zaptı bakımından sahih hadîse oranla aynı mükemmellikte sayılmamasıyla birlikte; şart-

¹²¹ Kırbaşoğlu, a.g.m., s. 166.

¹²² Ebû Hâtim Muhammed b. İdris el-Münzir et-Temîmî er-Râzi, **Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dîl**, Beyrut, 1372/1952, VII/140.

¹²³ a.e., VII/179.

¹²⁴ a.e., VII/255.

¹²⁵ a.e., VII/71-74.

¹²⁶ a.e., IV/59-61.

¹²⁷ Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Hakim en-Neysâbüri, **el-Müstedrek 'ale's-Sahîhayn**, Beyrut, t.y., II/651; İbn Kayyim el-Cevziyye, **'Avnu'l-Ma'bûd Şerhu Süneni Ebû Dâvûd**, Medine, 1389/1969, XI/307,308.

ları itibariyle “sahîh” seviyesinde olduğu¹²⁸ ve hatta usûl ve hadis alimlerinin ekserisinin onu delil olarak kullandıkları¹²⁹ ifade edilmektedir.

Dolayısıyla Hz. İsa'nın âdil hakim olarak incecğini haber veren söz konusu hadisin metninin zayıf ve mevzu olarak değerdendirilmesinin oldukça ağır bir eleştiri olacağı kanaatindeyiz.

İisâ’nın hem cismen, hem de ruhen ref’ edildiğini, ölmediğini ve kıyametin bir alameti olmak üzere tekrar yeryüzüne ineceğini kabul edenlerin yorumlarının da en az diğeri kadar haklılık payı taşıdığı kanaatindeyiz. Yine de her şeyin n doğrusunu Allah bilir.

KAYNAKÇA

- Ahmed b. Hanbel, **Müsned**, Çağrı yay., İstanbul, 1402/1982.
- Barnabas İncili**, çev. Mehmet Yıldız, İstanbul, t.y.
- Beydâvi, Nâsiruddin Kadî, **Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl**, Kahire, t.y.
- Buhârî, Ebu'l-Hasen Muhammed b. İsmail, **El-Câmiu's-Sahîh**, Çağrı yay., İstanbul, 1401/1981.
- Cevherî, İsmail b. Hammâd, **es-Sıhah**, Beyrut, 1399/1979.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman, **es-Sünen**, Çağrı yay., İstanbul, 1401/1981.
- Ebû Dâvud, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî, **Sünen**, Çağrı yay., İstanbul, 1401/1981.
- Ebu's-Suûd, Muhammed b. Muhammed el-İmâdî, **İrşâdü'l-Aklis's-Selim İlä Mezâye'l Kur'âni'l-Kerîm**, Mısır, t.y.
- Ebû Zehra, Muhammed, **Usûlü'l-Fıkh**, Tebliğ yay., İstanbul, t.y.
- El-Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed, **Mu'cemu Tehzîbi'l-Lüğa**, Beyrut, 2001, Dâru'l-Ma'rife
- Ferrâ, Ebû Zekerîyya Yahya b. Ziyad, **Me'âni'l-Kur'an**, Beyrut, 1980.
- Fîruzâbâdî, Ebu't-Tâhir, **Kâmus Tercümesi**, y.y., t.y.
- Hakim en-Neysâbûnî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh, **el-Müstedrek 'Ale's-Sahihayn**, Beyrut, t.y.
- Hâzin, Alauddin Ali b. Muhammed b. İbrahim el-Bağdâdî, **Lübâbü't-Te'vîl fî Meâni't-Tenzîl**, Beyrut, t.y.
- İbn Abbâs, Abdullah İbn Abdülmuttalib el-Hâşimî, **Tenvîru'l-Mikbâs Min Tefsîri İbn Abbâs**, Mısır, 1378/1959.
- İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman, **Zâdü'l-Mesîr fî İlmi't-Tefsîr**, Dimaşk, 1384/1964.
- İbn Kayyim, el-Hâfız el-Cevziyye, **'Avnu'l-Ma'bûd Şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd**, thk. Abdurrahman Muhammed Osman, Medine, 1389/1969.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail, **Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm**, Kahire, 1376/1956.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni, **es-Sünen**, y.y., 1401/1981.
- İbn Manzûr, Lisânu'l-Arab, Mısır, t.y.
- Kasımî, Muhammed Cemâluddîn, **Mehâsinu't-Te'vîl**, Mısır, 1377/1957.
- Kurtûbî, Muhammed b. Ahmed, **el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an**, Kahire, 1387/1967.
- Lüğavî, Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekerîyya, **Mücmelü'l-Lüğa**, thk. Züheyr Abdülmuhsin Sultan, Beyrut, 1406/1986.
- Mehmed Vehbî, Konyalı, **Hulâsâtü'l-Beyân fî Tefsîri'l-Kur'an**, Üçdal neşriyat, İstanbul, 1969.
- Mevdûdî, Ebu'l-'Ala, **Tefhîmu'l-Kur'an**, trc. Heyet, İnsan yay., İstanbul, 1986.
- Mücâhid İbn Cebr, el-Mekki el-Mahzûmî, **Tefsîru Mücâhid**, Beyrut, t.y.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn, **Sahîh**, Çağrı yay., İstanbul, 1401/1981.
- Nesâî, Ebû Abdurrahman b. Şuayb, **Sünen**, Çağrı yay., İstanbul, 1401/1981.
- Nesefî, Abdullah b. Ahmed b. Ebu'l-Berekât, **Medâriku't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl**, Mısır, t.y.
- Nevevî, Ebû Zekerîyya Yahya b. Şeref, **Sahihu Müslim bi Şerhi'n-Nevevî**, Beyrut, t.y.

- Neysâbûnî, Nizâmuddin el-Hasen b. Muhammed el-Kummî, **Ğarâibu'l-Kur'ân ve Rağâibu'l-Furkân**, Mısır, 1381/1962.
- Râzî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer Fahreddin, **Mefâtihu'l-Ğayb (et-tefsîru'l-Kebîr)**, Dâru'l-Kütübi'l-Âlemiyye, Tahran, t.y.
- Râzî, Muhammed b. İdris el-Münzîr et-Temîmî, **Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dîl**, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1372/1952.
- Rîdâ, Muhemmed Reşid, **Tefsîru'l-Menâr**, Beyrut, t.y.
- Sâbûnî, Muhammed Ali, **Safvetü't-Tefâsîr**, Dersaadet yay., İstanbul, t.y.
- Said Nursî, Bediüzzaman, **Risâle-i Nûr Külliyyâtı**, Yeni Asya yay., İstanbul, 1996.
- Sehâvî, Şemsuddîn Muhammed b. Abdirrahman, **Fethu'l-Muğîs**, Beyrut, 1417/1996.
- Semerkindî, Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed, **Tefsîru Ebi'l-Leys**, (Yazma), İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi.
- Seyyid Kutub, **Fi Zilâli'l-Kur'ân**, Beyrut, 1391/1971.
- Sîdîk Hasan Han, **Fethu'l-Beyân**, nşr. Abdullah Ali Mahfûz, Kahire, t.y.
- Subhî es-Sâlih, **Ulûmu'l-Hadîs ve Mustalahuhu**, Beyrut, 1977.
- Suyûtî, Celâlüddin, **ed-Düererü'l-Mensûr fi't-Tefsîr bi'l-Me'sûr**, Tahran, t.y.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, **Fethu'l-Kadîr**, Mısır, 1383/1964.

- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, **Câmi'u'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân**, 3. Baskı, Mısır, 1388/1968.
- Tahhân, Mahmûd, **Teysîru Mustalahi'l-Hadîs**, Riyad, 1417/1956.
- Tirmîzî, Muhammed b. İsa Sevre, **Sünen**, Çağrı yay., İstanbul, 1401/1981.
- Vehbe Zuhaylî, **et-Tefsîru'l-Münîr**, Beyrut, 1411/1991.
- Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, **Hak Dini Kur'ân Dili**, Nebioğlu basımevi, İstanbul, 1968.
- Zebîdî, Zeynuddin Ahmed b. Ahmed, **Sahih-i Buhârî Muhtasarı: Tecrid-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi**, çev. ve şrh. Kamil Miras, Ankara, 1991.
- Zemahşeri, Carullah Mahmûd, **el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl**, Beyrut, t.y.